退 休 金 2,540 2,479 5,019 2,337 2,192 4,529
其 他 1,650 1,085 2,735 1,428 848 2,276

$ 43,547 $ 39,479 $ 83,026 $ 40,030 $ 31,267 $ 71,297

折 舊 $ 25,355 $ 1,328 $ 26,683 $ 26,591 $ 1,610 $ 28,201
攤 銷 521 721 1,242 454 378 832

每股盈餘

本公司計算每股盈餘之分子及分母及擬制性每股盈餘揭露如下：

分子－本期淨利

九 十 五 年 上 半 年 度 九 十 四 年 上 半 年 度
稅 前 稅 後 稅 前 稅 後

基本每股盈餘
屬於普通股股東之純益 $ 167,056 $ 127,647 $ 51,904 $ 44,764

具稀釋作用之潛在普通股之影響
可轉換公司債利息費用 1,265 949 1,244 933

稀釋每股盈餘
屬於普通股股東之純益加潛

在普通股之影響 $ 168,321 $ 128,596 $ 53,148 $ 45,697

分母－股數（千股）

九十五年上半年度 九十四年上半年度
期初普通股已發行加權平均

股數 96,392 86,935
加：九十四年辦理盈餘（含員

工紅利）轉增資股數追
溯調整 - 9,454

期末計算基本每股盈餘之加
權平均股數 96,392 96,389

具稀釋作用之可轉換公司債
轉換之加權平均股數 9,150 6,700

期末計算稀釋每股盈餘之加
權平均股數 105,542 103,089

- 32 -

計算每股盈餘時，已將九十四年辦理盈餘（含員工紅利）轉增

資之影響列入追溯調整，是項調整致九十四年上半年度稅前及稅後

基本每股盈餘，分別由 0.60 元及 0.51 元減少為 0.54 元及 0.46 元。

擬制性每股盈餘

九十五年辦理盈餘（含員工紅利）轉增資之影響列入追溯調整

後，九十五及九十四年上半年度擬制性每股盈餘列示如下：

追 溯 調 整 前 追 溯 調 整 後
稅 前 稅 後 稅 前 稅 後

九十五年上半年度
基 本 $ 1.73 $ 1.32 $ 1.55 $ 1.18
稀 釋 1.59 1.22 1.44 1.10

九十四年上半年度
基 本 $ 0.54 $ 0.46 $ 0.48 $ 0.41
稀 釋 0.52 0.44 0.46 0.40

金融商品資訊之揭露

公平價值之資訊

九 十 五 年 六 月 三 十 日 九 十 四 年 六 月 三 十 日
帳 面 價 值 公 平 價 值 帳 面 價 值 公 平 價 值

非 衍 生 性 金 融 商 品
資 產

備供出售金融資產 $ - $ - $ 90,000 $ 90,912
受限制資產（流動／

非流動） 37,781 37,781 420 420
存出保證金（流動／

非流動） 4,560 4,560 5,660 5,660
負 債

應付公司債（含一年
內到期） 159,861 173,293 332,341 345,610

長期借款（含一年內
到期） 565,775 565,775 164,883 164,883

衍 生 性 金 融 商 品
資產（負債）

遠期外匯合約 1,531 1,531 - -
遠期外匯合約 ( 40) ( 40) ( 1,252) ( 1,292)

衍生性商品依交易對方所
屬地區分類

本 國 1,491 1,491 ( 1,252) ( 1,292)

- 33 -

本公司自九十五年一月一日採用財務會計準則公報第三十四號

「金融商品之會計處理準則」，因是，部分衍生性金融商品並未認列

於九十四年上半年度之財務報表，因適用新公報所產生股東權益調

整項目之相關說明請參見附註。

本公司估計金融商品公平價值所使用之方法及假設如下：

上述金融商品不包括現金、應收票據及帳款、其他應收款、應付

票據及帳款、應付費用、應付股利、短期借款與應付短期票券。

因為此類商品到期日甚近，其帳面價值應屬估計公平價值之合理

基礎。

備供出售金融資產因有活絡市場公開報價，以市場價格為公平價

值。

衍生性金融商品因無活絡市場公開報價，是以採用評價方法估

計。本公司採用評價方法所使用之估計及假設，與市場參與者於

金融商品訂價時用以作為估計及假設之資訊一致，該資訊為本公

司可取得者。

本公司係以交易對象報價系統所顯示之外匯換匯匯率，就個

別遠期合約到期日之遠期匯率分別計算個別合約之公平價值。

長期借款及應付公司債（有擔保普通公司債）以其預期現金流量